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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou kontaktních čoček na základě prodejních

dat. Je popsána současná situace na evropském i českém trhu s kontaktními čočkami

a důraz je kladen na procesní analýzu, která identifikuje postup čočky od vývoje až po

prodej konečnému nositeli. Cílem práce je analýza chování různých typů prodejců pro

lepší pochopení trhu denních kontaktních čoček, které by společnost X mohla využít

pro lepší cílení jejich kampaní a uvedení nových produktů.
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Abstract

This diploma thesis deals with the issue of contact lenses based on sales data. The

current situation on the European and Czech markets of contact lenses is described

and the emphasis is on process analysis that identifies the progress of the contact lens

from development to sale to the contact lens wearer. The goal of this work is to analyse

the behaviour of different types of retailers for a better understanding of the daily con-

tact lens market that Company X could use to better target the campaigns and launch

new products.
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Úvod
Již delší dobu pracuji v oboru oční optiky a optometrie a tento obor mám velmi

ráda. Již na střední škole jsem začala pracovat v oční optice, kterou jsem následně i

vystudovala na vyšší odborné škole. Nyní pracuji pro společnost, které kontaktní čočky

vyrábí, a proto pro mě téma kontaktních bylo ideálním spojením.

Cílem mé práce je analyzovat, a hlavně pochopit prodejní zvyklosti jednotlivých

typů prodejců kontaktních čoček. Ve své práci se zaměřím pouze na denní variantu

kontaktních čoček. Následně bych chtěla pomoci společnosti navrhnout plán, který by

mohl prodej kontaktních čoček posílit a díky tomu by získala ještě výraznější postavení

na trhu, které si denní kontaktní čočky během posledních let budují.

Abych mohla vše správně vyhodnotit, je potřeba si nejdříve popsat současnou

situaci na tuzemském, ale také evropském trhu, kde bychom se mohli inspirovat

v úspěšných i neúspěšných prodejních výsledcích v jednotlivých zemích. Neméně dů-

ležité jsou také regulace, které jsou spojeny s prodejem, nebo popis produktů, které

společnost X nabízí, abychom mohli sledovat jejich rozdíly na trhu a správně cílit.

Součástí bude také procesní analýza, kde bych ráda představila, jak vypadá

cesta kontaktních čoček od jejich vývoj, před distribuci až po aplikaci konečnému no-

siteli v aplikačním centru, kdy je vhodné si všechny kroky popsat, abychom dále mohli

cílit na konkrétní oblast, podle jednotlivých variant kontaktních čoček.

Každý typ kontaktních čoček je jiný a každý si zaslouží jinou pozornost. Vím, že

v dnešní hektické době je snaha o co nejuniverzálnější marketing a cílení, které u tak

malých produktů jako jsou kontaktní čočky přímo vybízí, ale chtěla bych touto prací

ukázat, že stále jsou některé produkty, u kterých je nezbytné se na některé body dívat

spíše individuálně.
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1 KONTAKTNÍ ČOČKY JAKO PRODUKT
Kontaktní čočka je malý optický systém, umístěný přímo na rohovku. (1) Z této

základní definice můžeme odvodit, že se nemusí jednat pouze o samotnou kontaktní

čočku, ale také problematiku, která je s ní spojená.

Kontaktní čočky (dále také KČ) jsou v dnešní době velmi cenným pomocníkem,

pokud člověk trpí některou z očních vad jako je myopie1, hypermetropie2, astigmatis-

mus3 či presbyopie4. Avšak dokáží pomoci také při úrazech oka, kdy slouží jako

ochranná vrstva, aby oko bylo dostatečně chráněné před okolními vlivy, nebo při úra-

zech rohovky. Své místo si kontaktní čočky našly také v terapeutických případech, kdy

člověk potřebuje jedno oko zakrýt, aby jej přestal používat (takovým čočkám pak ří-

káme zakrývací, například při léčbě amblyopie5).

Nejčastěji se kontaktní čočky používají, pokud není vhodné nosit brýlovou ko-

rekci. Jedná se o sportovní aktivity, společenské události, ale také u některých profesí

se vyžaduje, aby člověk neměl při výkonu na obličeji své brýle nebo musí mít speciální

ochranné brýle, které neumožňují si pod ně nasadit ještě další dioptrické. I když kon-

taktní čočky vznikly v první řadě pouze jako možný doplněk k brýlím, díky stále novým

a kvalitnějším materiálům mohou dnes plnohodnotně nahradit brýlovou korekci.

Čočky můžeme dělit podle různých kritérií. Nejvíce se setkáváme s rozdělením

na základě tvrdosti materiálu na měkké a tvrdé kontaktní čočky, dále podle četnosti

výměny na jednodenní, měsíční či roční. Jiná struktura může být i podle typu materiálu

na hydrofilní a hydrofobní, kdy u hydrofilních sedí kontaktní čočka těsně na rohovce a

oproti tomu hydrofobní jsou ty, kdy se čočky dotýkají rohovky pouze na okrajích a část

uprostřed je vyplněna malou vrstvou slz. Poslední rozdělení, které bych ráda zmínila je

1 Myopie neboli krátkozrakost je oční vada, kdy se rovnoběžné paprsky, které vstupují do oka,
lámou před sítnicí a mozek tak nedokáže správně obraz zpracovat. Hlavním projevem je špatná
viditelnost vzdálených předmětů.
2 Hypermetropie neboli dalekozrakost, je oční vada, kdy se rovnoběžné paprsky, které vstupují
do oka, lámou za sítnicí a mozek tak nedokáže správně obraz zpracovat. Její projevy se nejčas-
těji objeví až v presbyopickém věku, kdy klesá akomodační schopnost oka.
3 Astigmatismus je oční vada, která je způsobena nepravidelným tvarem rohovky. Dopadající
rovnoběžné světlo, které se tak láme nevhodným úhlem a musí se korigovat.
4 Presbyopie je oční vada, která postihuje každého člověka po 40. věku života, kdy lidská čočka,
ztrácí svoji pružnost. Projevuje se rozmazaným viděním na krátkou a střední vzdálenost.
5 Amblyopie neboli tupozrakost, je funkční vada zraku, kdy dochází ke snížení zrakové ostrosti.
Nejčastěji je jen u jednoho oka a projevuje se poruchami binokulárního vidění. Vzniká při vývoji
oka a v dospělosti je již téměř neléčitelná.
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podle průměru čočky na korneální, semisklerální a sklerální, kdy korneální čočky mají

menší průměr jen kolem 9 mm a zakrývají pouze rohovku. Naopak sklerální zasahují i

do bělimy a mají průměr nad 20 mm.

1.1 Historie a současný vývoj

První zmínky o kontaktních čočkách přicházejí již na počátku 16. století, které

známe z prací italského konstruktéra Leonarda da Vinciho. Jako první se snažil umístit

nějakou pomůcku přímo na oko pacienta, aby vyřešil jeho korekční vadu. Mezi další

průkopníky na přelomu 17. a 18. století můžeme řadit také René Descarta nebo Tho-

mase Younga.

Mezi novější a důležitější vynálezce řadíme anglického fyzika a astronoma Jo-

hna Herschela. Vytvořil speciální průhledný gel, který přiložil na rohovku, aby vykorigo-

val nepravidelný astigmatismus. Pokud bychom hledali výrobce prvních klasických tvr-

dých kontaktních čoček, nejspíše by se jednalo o E. F. Müllera. Právě on vytvořil oční

protézu, která byla v centru čirá a sloužila pro korekci keratokonu6. Nejčastěji citova-

ným vynálezcem kontaktních čoček je poté Adolf Eugen Fick, který na konci 19. století

zhotovil kontaktní čočky z odlitků očí z mrtvol a snažil se tak korigovat jejich refrakční

vady. (2)

Mezi světovými válkami došlo k velkému rozvoji výroby tvrdých kontaktních čo-

ček, avšak ne všechny byly pro pacienta snesitelné v oku. Technologie skleněných fou-

kaných kontaktních čoček se rozvíjela pro řešení korekce keratokonu. Broušené kon-

taktní čočky byly ideální pro řešení sférických očních vad. Nejznámější broušené čočky

vyráběla společnost Zeiss, která roku 1920 vyrobila sadu sférických čoček, které se lišily

jejich zakřivením, poloměrem křivosti a průměrem rohovkové partie, aby mohly oslovit

co nejvíce pacientů. Od roku 1935 se začaly používat na výroby jiné materiály, než bylo

sklo. Celuloidové fólie byly sice pacienty mnohem lépe snášeny, ale nastal zde naopak

problém s jejich optickou přesností. Také nově vzniklé termoplastické polymery se po

2. světové válce začaly využívat k výrobě tvrdých čoček. (2)

6 Keratokonus je oční vada, která se projevuje nepravidelným vyklenutím rohovky, které způso-

[…]


Druhým souborem výsledků, který bych ráda zmínila, jsou vývoje v jednotlivých

prodejních kanálech. Vývoj v každém z nich je velmi odlišný. Dokládá nám to i Tabulka

15, kteří prodejci měli v jakých letech výraznější nárůsty či poklesy ve fakturované

částce. Největší meziroční nárůsty sledujeme u e-shopů, které v průměru stoupaly o

73 %, kdy roky 2011, 2012 a 2014 byly výrazně nad tímto průměrem a ostatní roky se

držely spíše kolem průměru. Zároveň ale pozorujeme postupné snižování ročního ná-

růstu a v roce 2018 se jednalo pouze o 6 %, což je ale na současné poměry, stále dobrý

výsledek, ale nejslabší mezi ostatními prodejci.

Na druhém místě s nejsilnějším růstem jsou klíčové optiky s 22 %. Oproti e-sho-

pům za posledních několik let vidíme větší nárůst (13 % v roce 2018 a dokonce 105 %

v roce 2017), které jsou ovlivněny optikami, které si otevírají své e-shopy, ale dále u

nich dominují kamenné prodejny. Tento jev nám může naznačit, kde lidé chtějí více

nakupovat zboží a to u prodejců, které lépe znají a chtějí nákupy zdravotnického pro-

duktu mít spojené také s nějakou službou navíc.

Jediným prodejním kanálem, který má pokles za celé sledované období jsou oční

kliniky a lékaři. I když i u nich v posledních letech je vidět mírný nárůst (2018 stouply

prodeje o 11 %), stále je tento kanál velmi diskutabilní a uvidíme, kam se posunou

v následujících letech.

Největší potenciál růstu podle zmíněných dat mají hlavně klíčové optiky, násle-

dované řetězci, kde je ale jejich potenciál ovlivněn hlavně rozhodnutím manažerů, zda
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do svého portfolia zařadí také kontaktní čočky, na třetím místě jsou oční optiky. E-

shopy i když mají největší meziroční nárůst poslední roky stagnují a spíše dochází k vy-

rovnání jejich prodejů, kdy možná i dosáhly svého maxima. Proto bych v první řadě

cílila kampaně především na první tři zmíněné prodejní kanály.

Poslední skupina do závěrečné diskuze je představování nových produktů. Po-

kud budu vycházet ze dvou základních úvah, že prodejce musí správně pracovat s di-

agnostikou a zároveň musí být schopen správně nový produkt nabídnout. Vychází mi

z toho opět na prvním místě klíčové optiky.

Právě klíčové optiky mají mezi všemi typy prodejců velmi nízká procenta použí-

vaných zkušebních čoček ve všech jejich variant, a to v průměru 16 %. Umí nejlépe pra-

covat s torickými čočkami a také u sférických a multifokálních mají druhé nejnižší pro-

cento vydaných čoček. Také vývoj jejich prodejů je stále rostoucí a hlavně od roku 2014

výrazně porážejí oční optiky, které se dlouho držely před nimi.

Vždy je ale nutná synergie dalších typů prodejců. Oční optiky a oční lékaři dokáží

velmi pomoci v prvních fázích zavedení nového produktu, kdy díky očním specialistům,

které provádí aplikaci kontaktních čoček, se může zákazník nejlépe dozvědět o novém

typu čoček, a rovnou ho i vyzkoušet. To je nevýhoda u řetězců a hlavně e-shopů, které

možnost zkušebních balení téměř nenabízejí.

V druhém či třetím roce od uvedení na trh je naopak důležité zařadit do prodeje

a podpořit i e-shopy a řetězce, kdy pokud je již produkt známý a lidé jsou si jisti o jeho

přednostech a kvalitách, budou se více zaměřovat i na ostatní prodejní kanály, kde by

si mohli tento produkt koupit. Také pokud si klíčové optiky nebo oční optiky vybudují

velkou základnu nositelů, musí s ní pracovat, aby nedošlo k odlivu na právě na zmiňo-

vaný internetový prodej.
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Závěr
Ve své diplomové práci jsem se zabývala problematikou kontaktních čoček a to

jak z pohledu prodejního, kdy jsem analyzovala prodejní data společnosti X v letech

2007 až 2018, tak jsem také v prvních kapitolách čerpala z jednoho z největších prů-

zkumů, který se kontaktními čočkami a brýlemi zabývá (Vision Needs Monitor) za rok

2018. Pro doplnění některých evropských trendů jsem dále pracovala se souborem dat

Euromcontact, který krásně doplnil základní vývojové křivky.

Cílem bylo v první řadě pochopit, jaké jsou prodejní zvyklosti a trendy jednotli-

vých typů prodejců, které jsem si rozdělila do 6 základních skupin podle výše jejich

ročního obratu, typu očního specialisty, který na pracovišti působí, či na jakém prodej-

ním kanálu vystupuje. Následně jsem sledovala a porovnávala vývoje v prodejích, a to

pouze v segmentu denních kontaktních čoček, které neustále posilují svoji pozici na

trhu.

Věnovala jsem se také procesní analýze, které je důležitá pro pochopení jed-

notlivých vztahů a fází, kterými kontaktní čočka prochází od vývoje až po prodej ko-

nečnému nositeli. Popsala jsem současnou situaci na tuzemském i zahraničním trhu a

také jsem porovnala regulaci tohoto produktu napříč jednotlivými evropskými ze-

měmi.

Pro společnost X by tato práce mohla být vodítkem, jak postupovat při uvádění

nových produktů na trh, na jaké prodejní kanály cílit jako první, které typy prodejců

mohou fungovat ve vzájemné synergii, ale například i to, jak se dá pracovat se zkušeb-

ními balení kontaktních čoček a kteří prodejci s nimi pracují nejlépe a proč. Věřím, že i

když společnost řadu těchto trendů a informací zná, jiný pohled na tuto problematiku

ji pomůže v boji s konkurencí.
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