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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Procesní a hodnotová analýza dodavatelského řetězce kontaktních čoček
Jméno autora: Daniela Novotná
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jan Vlachý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vycházelo z vlastního námětu studentky a vyžadovalo tvůrčí a multidisciplinární zpracování složité problematiky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Stanovené zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala velmi iniciativně, práci konzultovala.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce vychází z důkladného studia problematiky a rozsáhlého souboru dat, což je její hlavní přidanou hodnotou. Byl zde
prostor pro mnohem intenzivnější využití statistických metod analýzy nad rámec popisné statistiky, v daném oboru studia
je ale zvolený přístup přijatelný.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Zpracování je pečlivé, bez podstatných formálních závad, i když bez stylistických chyb nebo překlepů práce není. U grafů
není účelné dvojí titulkování (jako součást grafu i jeho popisek). Drobnou výhradu lze mít k častému použití subjektivního
„ich-stylu“, který místy v odborném textu nepůsobí zcela náležitě. Rozsah je vzhledem k obsahu přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou relevantní, práce s nimi je korektní. Formálně nepovažuji v ekonomické práci za vhodnou použitou citační
konvenci (číslování zdrojů v kulatých závorkách, kde pak nejsou zdroje v seznamu uvedeny abecedně – bibliografické
označování zdrojů v seznamu navíc není konzistentní).

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce může posloužit i jako inspirace či východisko k dalšímu výzkumu podobného charakteru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je hodnotná především uchopením dané problematiky a jejím tvůrčím zpracováním; výbornému hodnocení
brání především to, že v některých aspektech řešení i formálního zpracování působí „nedokončeným“ dojmem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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